Vita Stephani gegen die Existenz einer Schenkungsurkunde von 754; vollends ist zu beachten, daß die beiden voneinander unabhängigen Berichte in diesem Punkt übereinstimmen.

Doch liegen auf der anderen Seite päpstliche Äußerungen vor, die das Gegenteil zu bezeugen scheinen. Bereits die Briefe Stephans II. aus dem Jahre 755, als Pippins Schenkung von 756 noch nicht vorlag, sprechen an zahlreichen Stellen von einer *donationis pagina* des Frankenkönigs. Es heißt in n. 6¹⁾:

- a) *iusticiam beati Petri, in quantum potuistis, exigere studuistis et per donationis paginam restituendum confirmavit bonitas vestra.*
- b) *Sed tamen, boni filii, credentes eidem iniquo regi, quod per vinculum sacramenti pollicitus est, propria vestra voluntate per²⁾ donationis paginam beati Petri sanctaeque Dei ecclesiae rei publice civitates et loca restituenda confirmastis.*
- c) *Doleat vobis pro sancta Dei ecclesia, et iuxta donationem, quam eidem protectori vestro . . . Petro offerre iussistis, omnia reddere et contradere sancte Dei ecclesiae studeatis.*
- d) *Et quod semel beato Petro polliciti estis et per donationem vestram manu firmatam³⁾, pro mercede animae vestrae beato Petro reddere et contradere festinate.*

In n. 7 finden sich folgende Zitate:

- e) *Doleat vobis . . . et quae per donationem beato Petro offerendum promisistis, ei possidendum contradere debeatis⁴⁾.*
- f) *Videte omnia, quae ei promisistis et per donationem offerendum polliciti estis, contradere festinate.*
- g) *Decertate bonum opus, quod cepistis, implere, et quae per donationem manu vestra confirmastis, protectori vestro b. Petro reddere festinate.*
- h) *Sciatis . . . quia sicut cyrographum vestram donationem princeps apostolorum firmiter tenet, et necesse est, ut ipsum cyrographum expleatis.*
- i) *Quod b. Petro promisistis per donationem vestram, civitates et loca atque omnes obsides et captivos beato Petro reddite vel omnia, quae ipsa donatio continet⁵⁾.*

¹⁾ Vgl. LAMPRECHT S. 79 f.

²⁾ So emendiert RODENBERG MG. Epp. III, 722 wohl mit Recht das pro der Hs.

³⁾ Sic! Die Ausgabe der MG. (und ihr folgend der Abdruck von HALLER Quellen S. 84) geht über die Stelle ohne Kommentar hinweg, doch ist sie augenscheinlich nicht in Ordnung. LAMPRECHT emendiert *firmastis*, was im Hinblick auf g wohl das Richtige treffen dürfte.

⁴⁾ Dies Zitat fehlt bei LAMPRECHT.

⁵⁾ Die weiteren Zitate, die LAMPRECHT S. 80 anführt, n. 8: *civitatem Narniensem, quam beato Petro tua christianitas concessit* (vgl. n. 9: *civitatem — Petro concessistis*), n. 30: *haec provincia vestro certamine redempta et a vobis beato Petro . . . concessa*, sprechen gar nicht von einer *donatio*; das gleiche gilt auch von der Vita Stephani c. 45 p. 453: *asserens et hoc* (scil. Pippin), *quod nulla eum thesauri copia suadere vellet, quod semel beato Petro obtulit, auferret* (vgl. LAMPRECHT S. 78). Wir werden in anderem Zusammenhang (Abschn. III) sehen, wie diese Stellen, insbesondere das *concedere* und *offerre*, zu deuten sind.